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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo, pomocí procesu Reverzního inţenýrství (zkratka RE),

vytvořit zpětnou analýzu dané součásti, v tomhle případě (kolejničky pro vláčky). Při práci

bylo pouţito moderních technologií k zhotovení poţadované součásti, pomocí 3D skeneru,

přístroje Atos II Triple scan a také softwarové technologie CAD/CAM/CAE a softwaru

GOM Inspect Professional od firmy MCAE systems, která v průmyslu aplikuje

nejmodernější 3D digitální technologii. Kde docházelo od počáteční digitalizace součásti

(kolejničky) v podobě digitálního 3D modelu aţ po jeho kompletní zhotovení a výrobu.

Nejprve je tvořena technická dokumentace z jiţ uţ vytvořené součásti. Postup je otočen,

vůči klasické výrobě. Z technické dokumentace je potom vytvořen postup pro výrobu a

CNC kód. Reverzní inţenýrství má velký potenciál! Díky RE jsme schopni zpětně

zpracovat jakýkoliv objekt nebo softwarovou dokumentaci.

Klíčová slova: Reverzní inţenýrství, digitalizace, 3D scan, zpětná analýza

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was with the help of the reverse engineering process

(abbreviation RE) create a back analysis of the particular component – in this case rails for

the little trains. The modern technologies as a 3D scanner, device Atos II Triple scan and

software technology CAD / CAM / CAE and software GOM Inspect Professional by

MCAE systems. that applies the latest digital 3D technology, has been used for to

manufacture required components. This has been used form the initial digitalization of the

3D component (rail) to the complete fabrication and manufacturing. First the technical

documentation is made up based on already manufactured component. The procedure is

reversed comparing to the conventional production. The production process and the CNC

code are then created from the technical documentation. Reverse engineering has great

potential! Thanks to RE we are able to re-process any object or software documentation.

Keywords: Reverse Engineering, digitalization, 3D scan, Reverse analysis

http://www.gom.com/3d-software/gom-inspect-professional.html
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ÚVOD

Reverzní inţenýrství je to v podstatě proces objevení technologických principů zařízení

přes analýzu jeho struktury, funkce a operace. Má původy v analýze hardwaru pro reklamu

nebo vojenské převahy. Bylo často pouţíváno armádou, aby získávaly jiné technologie

národů, zařízení nebo informace, které byly získávány vojskem v polích nebo špionáţí

především za 2 sv. války. Reverzní inţenýrství je i hrozbou, v dnešní kyberkultuře je

zneuţívána k tvorbě škodlivého softwaru, kopírovaní zdrojových kódu a vytváření

softwaru v podobě počítačových virů, malwaru, spywaru a trojských koňů. Jedinou

obranou je zase nasazení reverzního inţenýrství. Reverzní inţenýrství se pouţívá i

v současnosti ve strojírenství (např. k odstranění problémů originálního dílu) dá se

pouţívat skoro ve všech oborech pro jakékoliv sloţitější těleso, přístroj, software i

hardware. Díky mobilnímu provedení 3D skenerů, je moţné převádět součásti do

softwarové podoby téměř kdekoliv bez ohledu na prašnost, teplotu, vlhkost, stabilitu a

další podmínky. Velkými výhodami RE je např. měření daných součástí i sloţitějších

tvarů, realizace jakékoliv součásti, výroba anebo úprava uţ hotové součásti ke zlepšení

jeho vlastností. Taky časová stránka, která je úsporou. 3D skenování má také své

nevýhody, kaţdá součást není tak dobře skenovatelná např. součásti s lesklým povrchem

anebo součásti neočistěné od nečistot a také součásti s různými typy záhybů. Metoda

skenování je taky zdlouhavá, ale záleţí na sloţitosti součásti a pouţitém přístroji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REVERZNÍ INŽENÝRSTVÍ

Z anglického Reverse Engineering (RE) je proces, jehoţ cílem je odkrýt princip fungování

zkoumaného předmětu, za účelem sestrojení stejně či podobně fungujícího předmětu.

Nemusí se zrovna jednat o stejný předmět nebo kopii ale také o upravený předmět s jinými

náleţitostmi podle potřeby. [2]

Termín reverzní inţenýrství označuje tzv. zpětnou analýzu, coţ je opačný postup oproti

klasickému postupu výroby. [2]

Obr. 1. RE postup zpětné analýzy. [1]

1.) Součást nebo model poţadované objektu.

2.) 3D skenování objektu (pomocí bezdotykových optických skenerů).

3.) Digitalizace (převod fyzického předmětu do digitální podoby 3D objemového

tělesa).

4.) Vytvoření 3D objemového tělesa (lze model duplikovat a upravovat, vytvoření

výkresové dokumentace), CA technologie (Computer Aided), česky počítačová

podpora.

5.) Výroba reálné součásti nebo objektu (navrţení správného procesu výroby).
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U klasického inţenýrského postupu je nejprve vytvoření dokumentace buďto papírové

nebo digitální pomocí např. CAD softwaru (Computer Aided Desing), česky počítačová

podpora navrhování. Navrţený postupu výroby a následné vyrobení součásti. Kdeţto u

reverzního inţenýrství musí být reálný předmět, neţ započne proces. RE je vyuţíváno

k přesné digitální kopii daného předmětu, jeho optimalizaci a zdokonalení, které je

mnohem efektivnější oproti klasickému postupu. Hlavním problémem můţe být cena 3D

skenerů a speciálního softwaru. [3]

1.1 Využití reverzního inženýrství

Se stoupajícím zájmem o počítačově podporované konstruování se reverzní inţenýrství

stalo realizovatelnou k vytváření 3D digitálních objemových objektů existujících fyzických

součástí v nejrůznější 3D modelovacích programech (např. Catia, Pro/ENGENEERIG,

SolidWorks). Reverzní inţenýrství má historii v armádě kde bylo vyuţíváno ke kopírování

technologií druhých národů, vyuţívalo se hlavně za 2 sv. války. Podklady pro kopírování

byly sbírány na bojištích anebo pomocí špionáţe. Příkladem je americký bombardér B-29,

který je pak představen jako sovětský bombardér Tu-4. V dnešní době je vyuţíváno v

odvětvích, jako je automobilový průmysl, letecký průmysl, lékařství, strojírenství,

geologii, stomatologii ale také v informačních systémech, herním či filmovém průmyslu a

další. Jak jde vidět RE má široké spektrum vyuţití. Hojně je vyuţíváno i informačních

technologií v oblasti hardwaru se jedná o vylepšení např. chladících součástí, ale také

v oblasti softwaru kde je reverzní inţenýrství nasazováno proti škodlivému softwaru

v podobě virů a spywaru, kdy dojde k rozboru zdrojového kódu a zpětné analýze. [2, 3, 4]

1.2 Digitalizace

Z fyzického modelu je 3D model vytvořen pomocí 3D skenovacích technologií buď

dotykovou, nebo bezkontaktní technologií, jedná se o základní rozdělení. 3D skener je

zařízení pro přenesení skutečných fyzických tvarů do virtuálního 3D modelu. Skener

shromaţďuje informace za pomoci pouţití technologie údaje o tvaru a vzhledu snímaného

předmětu. Tyto informace jsou potom základními prvky pro tvorbu trojrozměrného

digitálního modelu, výsledná data pak lze zpracovávat dál.

V dnešní době s rostoucím vývojem roste také rychlost, zpracování, velikost, sloţitost a

přesnost digitální podoby objektů. [3]
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Virtuální model lze získat dvěma způsoby:

¶ Manuálně – kde se na základě změřených údajů o objektu modeluje v 2D nebo 3D

softwaru pro modelování jako jsou CAD softwary, proces je celkově náročný a

nepřesný.

¶ 3D skener – jedná se tzv. digitalizaci kdy bez potřeby něco měřit skener vytvoří

přesnou kopii dané součástky, která je pouze ovlivněna přesností skeneru. Získaný

model dále pak upravovat.

3D digitalizace není jen o přesnosti a kvalitě zařízení ale také o dobře vyladěný softwar,

který zpracovává mračna bodů a následnou polygonizací. Software musí dokázat načíst

obrovská mračna bodů z optického skenování, které musí dokázat analyzovat a proloţit

souvislou polygonální sítí bez jakýkoliv chyb. Posléze s modelem můţeme pracovat

CAD/CAM systému při navrhování konečného vzhledu modelu nebo při tvorbě

modelových kopií z digitalizované součástky. 3D laserové skenování patří do

bezdotykových metod, nedochází zde ke kontaktu mezi skenovací hlavou a skenovaným

předmětem díky čemu vytváří dokonalou kopii součásti. Je taky vhodná pro rozměrově

velké součásti z jakéhokoliv materiálu. [3, 4]

Postup při skenování:


[…]


výrobě. Program nabízí pokročilé programování NC strojů pro frézování, vrtání, řezání

pomocí drátů a soustruţení. Můţeme zde také provádět simulace obrábění nebo úpravy

importovaným modelů.

Obr. 55. Siemens NX – logo softwaru [24]

9.1 Naprogramování CNC kódu

Výsledný 3D model kolejničky byl importován do programu Siemens PLM NX 8, kde byl

dále nastaven nulový bod obrobku a vybrání příslušných operací a nástrojů.

Obr. 56. Siemens NX 8.0 – importovaný model
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Pro obrobení bylo potřeba zvolit vhodné nástroje, kterými jsme schopni daný model

vyrobit a byly nám tyhle nástroje dostupné. Proto pro celkové obrábění součásti po celém

obvodu i v dráţkách byla zvolena fréza o průměru 5 mm, potom následovalo obrobení

zbylého materiálu v rádiech v oblasti dráţek frézou o průměru 3 mm s kulovou špičkou a

jako poslední bylo začištění materiálu v oblasti přípojného krčku kolejničky taktéţ frézou o

průměru 3 mm s kulovou špičkou.

Obr. 57. Siemens NX 8.0 – obrábění celkového povrchu
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Obr. 58. Siemens NX 8.0 – dokončovací obrábění rádiusů vně drážek

Obr. 59. Siemens NX 8.0 – dokončovací obrábění v oblastí přípojného krčku
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10 VÝROBA SOUČÁSTI

Posledním krokem bylo přenesení výsledného CNC kódu do frézky AZK HWT C-442.

Vybraným materiálem byl NECURON 770 a NECURON 651 pro jeho výbornou

obrobitelnost, nenáročnost zpracování a také pro vhodnost tvorby prototypových modelů.

Jedná se buď o deskový, nebo blokový materiál, který je strojově lehce a rychle

obrobitelný.

Tab. 3. Technické parametry – NECURON 770

YƻŜŦƛŎƛŜƴǘ ǘŜǇŜƭƴŞ ǊƻȊǘŀȌƴƻǎǘƛ όL{h трύ Υ 52 x 10-6 K-1

¢ŜǇƭƻǘƴƝ ƻŘƻƭƴƻǎǘΥ тл ϲ/

Tvrdost Shore D (ISO 868) : 67

Pevnost v tlaku (ISO 604) : 26 N/mm2

Pevnost v ohybu (ISO 178) : 30 N/mm2

aŠǊƴł ƘƳƻǘƴƻǎǘ: 0,70 g/cm3

Barva: ǑŜŘł

Tab. 4. Technické parametry – NECURON 651

YƻŜŦƛŎƛŜƴǘ ǘŜǇŜƭƴŞ ǊƻȊǘŀȌƴƻǎǘƛ όL{h трύ Υ 56 x 10-6 K-1

¢ŜǇƭƻǘƴƝ ƻŘƻƭƴƻǎǘΥ ср ϲ/

Tvrdost Shore D (ISO 868) : 72

Pevnost v tlaku (ISO 604) : 29 N/mm2

Pevnost v ohybu (ISO 178) : 33 N/mm2

aŠǊƴł ƘƳƻǘƴƻǎǘ: 0,77 g/cm3

Barva: ƘƴŠŘł
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Obr. 60. Frézka AZK HWT C-442 – postup výroby

Pro ukázku vyuţití reverzního inţenýrství, jsem upravil stávající model kolejničky do

dalších různých variant. Zde jsem chtěl poukázat, ţe pomocí reverzního inţenýrství jsme

schopni přizpůsobovat jakýkoliv objekt podle potřeby nebo přání zákazníka. Veškeré

obrábění bylo ověřeno simulací v programu Siemens PLM NX 8.0 a následně vyrobeno na

frézce AZK HWT C-442. Jako první byl pouţit NECURON 651 a následně pro výrobu

dalších variant byl pouţit NECURON 770.
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Obr. 61. Kolejničky pro vláčky – různé varianty, materiál NECURON 770
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ZÁVĚR

V závěru bych chtěl podotknout, ţe celá práce byla velmi přínosnou zkušeností, jak práce

s moderními přístroji, softwarem tak i výsledná výroba kolejničky na frézce. Myslím, ţe

reverzní inţenýrství má veliký potenciál jak ve strojírenství, tak i v dalších oborech, kde

nám usnadňuje a zkvalitňuje naši práci. V předešlých textech je popsán celý průběh mé

práce, kde jsem pomocí RE zpětně zanalyzoval danou součást. Chtěl jsem poukázat na

mnohem širší vyuţití reverzního inţenýrství a jeho potenciál, kde moje součást byla

pouhým minimem v jeho celkovém vyuţití ve strojírenství, kde vyuţívá moderních

technologií zpracování dat a výroby. Reverzní inţenýrství se dá lehce zneuţít ke

kopírování technologií či softwarů, proto všechny věci jsou chráněny autorskými právy,

která by neměla být porušována, v očích mnoha lidí je reverzní inţenýrství viděno na

pomezí zákona.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD - Computer Aided Design – počítačová podpora projektování

CAM – Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby

CAE – Computer Aided Engineering – počítačová podpora inţenýrství

CNC – Computer Numerical Control – číslicově počítačem řízený stroj

NC – Numerical Control – číslicově řízený stroj

2D – Dvoudimenzionální – dvourozměrný

3D – Trojdimenzionální – trojrozměrný

RE – Reverse Engineering – reverzní inţenýrství

RP – Rapid Prototyping – technologie výroby prototypů pomocí 3D tisku

PLM – Product Lifecycle Management – software pro řízení ţivotního cyklu

NX – software pro tvorbu strategie výroby (obrábění)

STL – Stereo-Litografie – formát souboru do CAD, CAM aplikací
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