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Název bakalářské práce:

Využití reverzního inženýrství ve strojírenské technologii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce pana Zbyňka Havla je v rozsahu 69 stran. V teoretické části

práce je provedena rešerše současného stavu problematiky reverzního inženýrství a

technologie Rapid prototyping. Tato část je na dobré úrovni i přes některé formální

nedostatky v nedodržení šablony a generovaných chyb v obsahu práce.

Praktická část práce je zaměřena na opětovnou výrobu kolejového dílce železnice pro děti.

Celý postup práce je popsán včetně velkého množství obrázků, u kterých bych ocenil

podrobnější popis práce s daným modelem a podrobnější popis oprav modelu. Práci

hodnotím jako velmi praktickou s využitím řady programů pro její realizaci.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle čeho bylo zvoleno romístění pomocných bodů skenování?

2. Jak byla řešena problematika tvaru modelu obr. 50 v porovnání s reálným dílcem

obr. 29 a obr. 37 ve spojení s drážkou?

3. Podle čeho byla vytvoře skeč v obr. 53?

V e Zlíně dne 28.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce